

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN

HEZKUNTZA SAILA

2018ko EPEa. BIGARREN HEZKUNTZA ETA LANBIDE HEZIKETA

OPE 2018. ENSEÑANZA SECUNDARIA Y FORMACIÓN PROFESIONAL

***ESPEZIALITATEA / ESPECIALIDAD: ENPRESEN ADMINISTRAZIOA /
ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS***



OHAR GARRANTZITSUA

Proba honek 4 atal ditu, eta bakoitzaren balorazioa hau da:

- | | |
|---|------------------|
| 1.- KONTABILITATEA ETA FISKALITATEA (4 PUNTU) | (Derrigorrezkoa) |
| 2.- GIZA BALIABIDEAK (4 PUNTU) | } Aukeratu bat |
| 3.- FINANTZETAKO MATEMATIKA (4 PUNTU) | |
| 4.- IRAKASKUNTZA KONPETENTZIA (2 PUNTU) | (Derrigorrezkoa) |

Lehen eta laugarren atalak derrigorrez egin behar dira.

Bigarren eta hirugarren atalen artean, bat aukeratu behar da, hau da, GIZA BALIABIDEAK edo FINANTZETAKO MATEMATIKA egin behar da, sekula ez atal biak.

1. KONTABILITATEA ETA FISKALITATEA

Kontabiliza itzazu Haizea, S.A. enpresaren ondorengo eragiketak, % 21eko BEZa erabiliz behar denean:

1.- Kontabilizatu salgaien salmentaren faktura hau:

HAIZEA, S.A.		FAKTURA		
Erdotza Ind., 4B				
48370 Markina (Bizkaia)				
IFZ: A48222335				
Faktura zb.	Data	HLK, S.L.		
240/18	10/03/2018	Artea kalea, 20		
		48370 Bermeo (Bizkaia)		
		IFZ: B48666777		
Ordaintzeko era	Banku-kontua			
Transferentzia	2095 0563 14 1008147825			
KODEA	KONTZEPTUA	KOPURUA	PREZIOA	ZENBATEKOA
3203	"A" PRODUKTUA	60	10,00	600,00
1216	"B" PRODUKTUA	80	5,00	400,00
Merkataritza deskontua, % 10				-100,00
GARRAIOA				50,00
EZ ITZULTZEKO ONTZIAK				30,00
AURRERAKINA				-200,00
ZERGA OINARRIA				780,00
BEZ, % 21				163,80
GUZTIRA				943,80

2.- Azaroaren 1ean, lokalaren alokairuaren sei hileko fakturaren ordainketa aurreratu du banku-transferentziaren bidez. Zenbatekoa 4.800 € gehi BEZa izan da. Atxikipena, % 19. Abenduaren 31n, zenbatekoa periodifikatzea erabaki du.

3.- Abenduaren 18an, 500 unitate 20 \$-ean bakoitza salgaiak erosi ditu. Kanbio-tasa, 1 € = 1,25 \$-ekoa da. BEZa aduanan ordaintzen du eskura. Bi hilabete barru ordainduko ditu. Abenduaren 31n, kanbio-tasa 1 € = 1,10 \$-ekoa da. Abenduaren 18 eta 31ko eragiketak kontabilizatu.

4.- Irailean, BBVAko 4.000 akzio 8 €-tan bakoitza erosi ditu. Erosketaren gastuak 500 €-koak izan dira. Enpresak epe laburrean saltzea akzioak pentsatzen du. Abenduaren 31n, akzioak 7 €-tan kotizatzen du. Hurrengo urteko apirilean, 0,50 € akzio bakoitzeko dibidendua jasotzen du, % 19ko atxikipenarekin. Maiatzean, akzio guztiak saltzen ditu 7,5 €-tan bakoitza.

5.- Langileen nomina kontzeptu hauek osatzen dute: Soldata gordina: 73.000 €; PFEZ atxikipenak: 5.300 €; Gizarte Segurantzako langileen kuota: 2.900 €; aurrerakinen konpentsazioa: 700 €; Gizarte Segurantzako enpresaren kuota: 14.300 €; garraio-zerbitzuaren egozpena langileei: 1.500 €; enpresak ordaindutako Gizarte Segurantzaren prestazioak: 4.200 €. Nominaren ordainketa denbora gutxi barru egingo da.

6.- Martxoan, produktu berri baten garapena kontratatzen du "X" enpresarekin. Urtean zehar, enpresa honek 20.000 € gehi BEZa fakturatzeko dizkio, bankutik ordaintzen direnak. Ekitaldiaren itxieran, Haizea, enpresak uste du proiektuak arrakasta tekniko eta errentagarritasun ekonomiko-komertziala izango dituela. Hurrengo urtean, "X" enpresak proiektuaren garapena amaitu ondoren, Haizea enpresari ematen dio eta 10.000 € gehi BEZa kobratzen dizkio bankutik. Haizea enpresak produktu berriaren garapena Jabetza Industrialaren Erregistroan inskribatzen du, 300 € gehi BEZa eskura ordainduz erregistro gastuengatik.

7.- Apirilaren lehen makina bat erosten du 30.000 € gehi BEZagatik, erdia banku-transferentziaren bidez ordainduz, eta bestea 6 hilabetera utziz. Makina erostearren, enpresak 20.000 €-ko diru-laguntza jaso du. Ekitaldiaren itxieran, makinaren amortizazioa egiten du, kontuan hartuz bere balio-bizitza 10.000 orduko dela, eta aurten 2.000 ordu egon dela funtzionamenduan. Halaber, dagokion diru-laguntza eramaten du ekitaldiko emaitzara.

8.- Maiatzean, 3.000 € zor dion bezero bat "hartzekodunen konkurtsoan" deklaratu dute. Urrian, bezero honek 2.000 € ordaintzen dizkio enpresari, eta gainontzekoa, betirako kobrazina dela erabakitzen da.

9.- Egin ezazu Sozietateen Zergaren idazpena, % 24ko tasa erabiliz. Kontabilitatetik lortutako datu hauek ezagutzen dira:

Zerga aurreko emaitza	70.000 €
Enpresak finantza-sarrerak izateagatik, jasan dituen atxikipenak	2.000 €
Enpresak ordaindutako Gizarte Segurantzaren prestazioak	4.200 €
Ekitaldian ordaindutako trafiko-isuna	300 €

10.- Egin ezazu BEZaren 4. hiru hileko likidazioaren idazpena datu hauek bakarrik kontuan hartuz, eta bete ezazu 390 ereduak:

	1. Hiruhilekoa	2. Hiruhilekoa	3. Hiruhilekoa	4. Hiruhilekoa
Salmentak (zerga oinarriak)	50.000	60.000	40.000	50.000
Jasandako BEZa	8.000	9.000	10.000	8.000
Lehenengoko 3 hiruhilekoen likidazioak legezko epe egokietan egin dira.				

(Zati bakoitzak 0,4 puntu balio du. Guztira: 4 puntu)



Balio Erantsiaren Gaineko Zerga
 Azken autoliquidazioa. Aitorpena (bakarrrik erakunde-multzoak eta HIEan inskribatutako subjektu pasiboak)

390

1. or.

Aipamen zk.

Ekitaldia	Epea URTEKOA	Konkurtoa dagoenean epealdia zatikatzea <input type="checkbox"/> 01 <input type="checkbox"/>	Autoliquidazio osagarria <input type="checkbox"/> 02 <input type="checkbox"/>
		(e)tik / / (e)ra	
Kutxa-irizpidearen araubide berezia duen subjektu pasiboa <input type="checkbox"/> 03 <input type="checkbox"/>		Kutxa-irizpidearen araubide berezia aplikatzen zalen eragiketen hartzailea <input type="checkbox"/> 04 <input type="checkbox"/>	
Hainbanaketa berezia aplikatzeko aukera <input type="checkbox"/> 05 <input type="checkbox"/>	Hainbanaketa berezia aplikatzeko aukera ezeztatzea <input type="checkbox"/> 06 <input type="checkbox"/>	X bat jarri, BEZari buruzko FAren 163.Sexies.Bost artikuluan jasotako araubide berezia aplikatu nahi izanez gero <input type="checkbox"/> 07 <input type="checkbox"/>	

Subjektu pasiboa	IFZ	Abizenak eta izena edo sozietatearen izena	Taldearen zk.
	E-maila		Telefonoa
	Jarduera nagusia		EJZ epigrafea / Kodea

	Araubidea		Zerga oinarria		Mota	Kuota
Sortutako BEZ	Araubide orokorra	20		%4	21	
		22		%10	23	
		24		%21	25	
		26		%4	27	
Talde barruko eragiketak	28		%10	29		
	30		%21	31		
	32		%0,5	33		
Baliokidetasun-errekargua	34		%1,4	35		
	36		%5,2	37		
	38		%1,75	39		
	40			41		
	Batasun barruko ondasun-eskuraketak	42			43	
	Subjektu pasiboa inbertitzearen ondorioz sortutako BEZa	44			45	
	Oinarrien eta kuoten aldaketa, orokorra	46			47	
	Oinarrien eta kuoten aldaketa, BEZFAren 80. artikuluko 3. eta 4. zenbakia				48	
	Sortutako kuota, guztira $(21) + (23) + (25) + (27) + (29) + (31) + (33) + (35) + (37) + (39) + (41) + (43) + (45) + (47)$				60	
BEZ kengarria	Barruko eragiketetan BEZ kengarria, taldeen barruko eragiketak kanpo.....					61
	BEZ kengarria taldeen barruko eragiketetan.....					62
	Inportazioetako BEZ kengarria.....					63
	Batasun barruko ondasun-eskuraketetako BEZ kengarria.....					64
	Kontentsazioak nekazaritza, abeltzaintza eta arrantzaren araubide berezia.....					65
	Inbertsio-ondasunen erregularizazioa.....					66
Kontzekoa, guztira $(60) + (61) + (62) + (63) + (64) + (65)$						

Lurraldearen araberako zerga-ordainketa (Administra. batzuetan ordaintzen duten subjektu pasiboak bakarrik)			HIE edo Erakunde-multzoak, markatu lauki hau.....	<input type="checkbox"/> 80 <input type="checkbox"/>
Administrazioa.	Eragiketa kopurua	Portzent.	Diferentzia $(48) - (66)$	95
Lurral. komu	81	82 %	Kuoten erregularizazioa (BEZari buruzko FAko 80.Bost.5 art.).....	120
Araba	83	84 %	Bizkaiari egotz dakiokeen kuota $(95) + (120) \times (88)$	96
Gipuzkoa	85	86 %	Aurreko urtetako ekitaldietako kuota kontentsagar.....	97
Bizkaia	87	88 %	Diferentzia $(96) - (97)$	98
Nafarroa	89	90 %	Bizkalako Foru Aldundian egin diren sarrerak.....	99
Guztira	91	92 %	BFAk eginiko itzulketak.....	100

Emaitza	Emaitza $(98) - (99) + (100)$			110
	Jarduerarik gabe <input type="checkbox"/> 111 <input type="checkbox"/>	Kontentsatzekoa <input type="checkbox"/> 112 <input type="checkbox"/>	Itzultzekoa <input type="checkbox"/> 113 <input type="checkbox"/>	Sartzekoa
	Bete autoliquidazio osagarria bada bakarrik: lehen sartutakoa.....			114
	Bete autoliquidazio osagarria bada bakarrik: lehen itzultutakoa.....			115
Zerga zorra guztira.....			116	
			117	

Sarrera frogagarria	Kargu taloia	
	Zigilu eta sinadura	Erakundearen gakoa
	Data	Zenbatekoa

2. GIZA BALIABIDEAK

A) HAIZEA, S.A. enpresak (IFK: A-48222335 eta Gizarte Segurantzako kontu zenbakia: 48/987654362) Markinako Erdotza Industrialdeko 4B-an du helbide soziala. Egin itzazu bere bi langile hauen apirileko soldata-ordainagiriak:

1. LANGILEA.- (Balioa: 1,5 puntu)

Jon Bengoa Uria (IFZ: 14.555.111-K eta Gizarte Segurantzako zenbakia: 48/1234567811) lehen mailako ofiziala moduan aritzen da, eta kontratu mugagabea du. Apirilean jasoko dituen sortzapen ekonomikoak hauek dira:

- Oinarrizko soldata: 45 euro/eguneko - Antzinasuna: 5 euro/eguneko

Gainera, hile honetan, 90 euro jasoko ditu "ohiko aparteko orduengatik (estrukturalak)", eta baita 60 euro justifikatuak dauden "ostatuena dietengatik" ere.

Bi aparteko ordainsari dagozkio urtean, bakoitza 30 eguneko oinarrizko soldata gehi antzinasunaz osatua.

Langileak hileroko 50 euroko kuota ordaintzen dio sindikatuari, eta enpresari nominatik kentzeko eskatu dio.

Seme bat du, eta aurtengo 21.250 euroko diru-sarrerak aurreikusten zaizkio.

Enpresari lan-istripu eta laneko gaixotasunengatikotizazio-tarifen EJSN-CNAE 24a dagozkio (ABE-IT: % 2; BHB-IMS: % 1,85).

2. LANGILEA.- (Balioa: 1,5 puntu)

Miren Guria Garcia (IFZ: 36.843.567-M eta Gizarte Segurantzako zenbakia: 48/1112223330) administrari-laguntzailea da, eta kontratu mugagabea du.

Apirilaren 11n, amatasun-atsedenaldia hasten du. Aurreko hileko kontingentzia arruntetako eta kontingentzia profesionaletako kotizazio-oinarriak 1.110 eurokoak izan ziren.

Langilearen hileko ordainsariak jardunean dagoenean hauek dira:

- Oinarrizko soldata: 900 euro - Garraio-plusa: 60 euro

Urtean 2 aparteko ordainsari kobratzeko eskubidea du, bakoitza 900 eurokoa.

Langile hau lan-istripu eta laneko gaixotasunengatikotizazio-tarifen "a" egitekora loturik dago (ABE-IT: % 0,65; BHB-IMS: % 0,35).

Beste alaba bat du, eta aurtengo 13.320 euroko diru-sarrerak aurreikusten zaizkio.

B) 2018ko maiatzaren 6an, aurreko lehen langilea, hau da Jon Bengoa, kaleratua izan da. 2008ko urriaren 1ean hasi zen lanean enpresan. Enpresak bidegabeko irazpenaren kalte-ordaina ordaindu dio. Kalkula ezazu:

B.1) Zenbatekoa izan den kalte-ordaina. (Balioa: 0,5 puntu)

B.2) Ordaindutako zenbateko garbia kitapenean. (Balioa: 0,5 puntu)

ENPRESA:	
Helbidea:	
IFK:	
Gizarte Segurantzako kotizazioaren kontu-kodea:	

LANGILEA:	
IFZ:	
GS. afiliazio zkia.:	
Lanbide kategoria:	
Kotizazio-taldea:	

Likidazio-aldia: 201...(e)ko ren(e)tik ren(e)ra Egunak guztira:

I. SORTZAPENAK	ZENBATEKOA	GUZTIRA
1. Soldatari dagozkion hartzeak:		
Oinarrizko soldata	_____	_____
Soldata osagarriak:		
_____	_____	_____
_____	_____	_____
Aparteko orduak	_____	_____
Ordu osagarriak (lanaldi partzialeko kontratuak).....	_____	_____
Aparteko haborokinak	_____	_____
Gauzako soldata	_____	_____
2. Soldataz kanpoko hartzeak:		
Kalte-ordainak edo aurrerakinak:		
_____	_____	_____
Gizarte Segurantzaren prestazio eta kalte-ordainak:		
_____	_____	_____
Lantoki-aldaketa, etete edo kaleratzearen kalte-ordainak:		
_____	_____	_____
Soldataz kanpoko beste hartze batzuk:		
_____	_____	_____
A. ZORTZAPENA GUZTIRA		_____
II. KENKARIAK		
1. Langilearen ekarpenak Gizarte Segurantzaren eta bilketa bateratuko kontzeptuen kotizazioetara:		
Kontingentzia arruntak	_____ %	_____
Langabezia	_____ %	_____
Lanbide heziketa	_____ %	_____
Aparteko orduak:.....		
Ezinbestekoak	_____ %	_____
Besteak	_____ %	_____
EKARPENAK GUZTIRA		_____
2. Pertsona fisikoaren errentaren gaineko zerga	_____ %	_____
3. Aurrerakinak		_____
4. Hartutako gauzako produktuen balioa		_____
5. Beste kenkari batzuk		_____
B. KENTZEKOA GUZTIRA		_____
JASOTZEKO GARBIA (A-B)		_____
Enpresaren sinadura eta zigiluan, 201...(e)ko ren(e)an
		JASO DUT

GIZARTE SEGURANTZAREN ETA BILKETA BATERATUKO KONZEPTEUEN KOTIZAZIO OINARRIEN ETA PFEZ-REN ATXIKIPENARI LOTURIKO OINARRIAREN ZEHAZTASUNA

KONZEPETUA	OINARRIA	TASA	ENPRESAREN EKARPENA
1. Kontingentzia arruntak			
Hileko ordainsaria	_____	_____	_____
Aparteko pagen hainbanapena	_____	_____	_____
GUZTIRA	_____	_____	_____
2. Kontingentzia profesio- nalak eta bilketa bateratuko kontzeptuak	LI eta LG Langabezia Lanbide Heziketa Soldatak Bermatzeko Fundoa	_____	_____
3. Aparteko orduetatik kotizazio-gehiarria	_____	_____	_____
4. PFEZren abikipenari loturiko oinarria	_____	_____	_____

ENPRESA:	
Helbidea:	
IFK:	
Gizarte Segurantzako kotizazioaren kontu-kodea:	

LANGILEA:	
IFZ:	
GS. afiliazio zkia.:	
Lanbide kategoria:	
Kotizazio-taldea:	

Likidazio-aldia: 201...(e)ko ren(e)tik ren(e)ra Egunak guztira:

I. SORTZAPENAK	ZENBATEKOA	GUZTIRA
1. Soldatari dagozkion hartzeakoak:		
Oinarrizko soldata	_____	_____
Soldata osagarriak:		
_____	_____	_____
_____	_____	_____
Aparteko orduak	_____	_____
Ordu osagarriak (lanaldi partzialeko kontratuak).....	_____	_____
Aparteko haborokinak	_____	_____
Gauzazko soldata	_____	_____
2. Soldataz kanpoko hartzeakoak:		
Kalte-ordainak edo aurrerakinak:		
_____	_____	_____
Gizarte Segurantzaren prestazio eta kalte-ordainak:		
_____	_____	_____
Lantoki-aldaketa, etete edo kaleratzearen kalte-ordainak:		
_____	_____	_____
Soldataz kanpoko beste hartzeo batzuk:		
_____	_____	_____
A. ZORTZAPENA GUZTIRA		_____
II. KENKARIAK		
1. Langilearen ekarpenak Gizarte Segurantza eta bilketa bateratuko kontzeptuen kotizazioetara:		
Kontingentzia arruntak	_____ %	_____
Langabezia	_____ %	_____
Lanbide heziketa	_____ %	_____
Aparteko orduak:.....		
Ezinbestekoak	_____ %	_____
Besteak	_____ %	_____
EKARPENAK GUZTIRA		_____
2. Pertsona fisikoaren errentaren gaineko zerga ..	_____ %	_____
3. Aurrerakinak		_____
4. Hartutako gauzazko produktuen balioa		_____
5. Beste kenkari batzuk		_____
B. KENTZEKOA GUZTIRA		_____
JASOTZEKO GARBIA (A-B)		_____
Enpresaren sinadura eta zigiluan, 201...(e)ko ren(e)an
		JASO DUT

GIZARTE SEGURANTZAREN ETA BILKETA BATERATUKO KONTZEPTUEN KOTIZAZIO OINARRIEN ETA PFEZ-REN ATXIKIPENARI LOTURIKO OINARRIAREN ZEHAZTASUNA			
KONTZEPTUA	OINARRIA	TASA	ENPRESAREN EKARPENA
1. Kontingentzia arruntak			
Hileko ordainsaria	_____	_____	_____
Aparteko pagen hainbanapena	_____	_____	_____
GUZTIRA	_____	_____	_____
2. Kontingentzia profesio- nalak eta bilketa bateratuko kontzaptuak	LI eta LG Langabezia Lanbide Heziketa Soldatak Bermatzeko Fundoa	_____	_____
3. Aparteko orduengatik kotizazio-gehigarria	_____	_____	_____
4. PFEZren atxikipenari loturiko oinarria	_____	_____	_____

KONTINGENTZIA ARRUNTAK			
Kotizazio-taldea	Lanbide-kategoriak	Gutxieneko oinarria	Gehieneko oinarria
		euro/hilean	euro/hilean
1	Ingeniariak, lizentziatuak eta goi zuzendaritzako langileak	1.199,10	3.751,20
2	Ingeniari teknikoak, perituak eta laguntzaile tituludunak	994,20	3.751,20
3	Administrazio eta tailer buruak	864,90	3.751,20
4	Laguntzaile titulugabeak	858,60	3.751,20
5	Ofizial administrariak	858,60	3.751,20
6	Mendekoak	858,60	3.751,20
7	Administrazio laguntzaileak	858,60	3.751,20
		euro/egunean	euro/egunean
8	1. eta 2. mailako ofizialak	28,62	125,04
9	3. mailako ofizialak eta espezialistak	28,62	125,04
10	Peoiak	28,62	125,04
11	Hemezortzi urtetik beherako langileak	28,62	125,04

KONTINGENTZIA PROFESIONALAK	Gutxienekoa	Gehienekoa
LI / LG	858,60 euro/hilean	3.751,20 euro/hilean

KOTIZAZIO TASAK	Enpresa (%)	Langileak (%)	Guztira (%)
Kontingentzia arruntak	23,60	4,70	28,30
Langabezia:			
- Tasa orokorra	5,50	1,55	7,05
- Iraupen mugatuko kontratuak	6,70	1,60	8,30
FOGASA (Soldata Bermatzeko Funtza)	0,20	—	0,20
Lanbide prestakuntza	0,60	0,10	0,70
Aparteko orduak:			
- Ezinbestekoak	12,00	2,00	14,00
- Gainontzeko aparteko orduak	23,60	4,70	28,30

LANEKO ATXIKIPENEN 2018KO TAULA

URTEKO ETEKINAREN ZENBATEKOA		ONDORENGOEN KOPURUA						
Honetatik	Honetara	0	1	2	3	4	5	Gehiago
0,01	11.780,00	0	0	0	0	0	0	0
11.780,01	12.250,00	1	0	0	0	0	0	0
12.250,01	12.760,00	2	0	0	0	0	0	0
12.760,01	13.310,00	3	1	0	0	0	0	0
13.310,01	13.920,00	4	2	0	0	0	0	0
13.920,01	14.580,00	5	3	0	0	0	0	0
14.580,01	15.310,00	6	4	2	0	0	0	0
15.310,01	16.150,00	7	5	3	0	0	0	0
16.150,01	17.370,00	8	6	4	0	0	0	0
17.370,01	18.790,00	9	7	5	2	0	0	0
18.790,01	20.130,00	10	8	7	3	0	0	0
20.130,01	21.650,00	11	10	8	5	1	0	0
21.650,01	23.150,00	12	11	9	6	2	0	0
23.150,01	24.820,00	13	12	10	8	4	1	0
24.820,01	26.930,00	14	13	11	9	6	2	0
26.930,01	29.470,00	15	14	13	10	8	4	0
29.470,01	32.530,00	16	15	14	12	9	6	0
32.530,01	36.680,00	17	16	15	13	11	8	0
36.680,01	39.740,00	18	17	16	15	13	10	3
39.740,01	42.810,00	19	18	17	16	14	12	5
42.810,01	46.200,00	20	19	18	17	15	13	7
46.200,01	49.750,00	21	20	20	18	17	15	9
49.750,01	53.760,00	22	21	21	19	18	16	11
53.760,01	57.180,00	23	22	22	21	19	18	12
57.180,01	60.970,00	24	23	23	22	21	19	14
60.970,01	65.310,00	25	25	24	23	22	20	16
65.310,01	70.300,00	26	26	25	24	23	22	17
70.300,01	75.600,00	27	27	26	25	24	23	19
75.600,01	80.320,00	28	28	27	26	25	24	20
80.320,01	85.650,00	29	29	28	27	27	25	22
85.650,01	91.740,00	30	30	29	29	28	27	23
91.740,01	98.770,00	31	31	30	30	29	28	25
98.770,01	106.510,00	32	32	31	31	30	29	26
106.510,01	115.360,00	33	33	32	32	31	30	28
115.360,01	125.390,00	34	34	33	33	32	32	29
125.390,01	137.330,00	35	35	34	34	33	33	31
137.330,01	150.900,00	36	36	36	35	35	34	32
150.900,01	166.790,00	37	37	37	36	36	35	34
166.790,01	186.410,00	38	38	38	37	37	36	35
186.410,01	206.710,00	39	39	39	38	38	37	36
206.710,01	hortik gora	40	40	40	39	39	39	38

3. FINANTZETAKO MATEMATIKA

1. GALDERA. (Balioa: 2 puntu)

XXXL enpresak 2016ko maiatzaren 25ean 100.000 €-ko mailegua eskatu zuen. Urteko interes-tasa nominala lehenengo urtean, UTN % 8koa da. Urtea pasa ondoren, lehenengo berrikuspena egingo da euriborra + % 4,20. Hortik aurrera, berrikuspenak seihilero egingo dira euriborra + % 4,20. Berrikuspena egiterakoan, aurreko hileko euriborra hartuko da kontutan. Amortizazio-epea 3 urtekoa da, eta ordainketak hiruhilero egin dira. Frantziar-sistema erabili da.

Finantza-erakundearekin amortizazio aurreratua egiteko aukera adostu zuen, kitatutako zenbatekoaren gain %2ko komisioa ordaindu behar izango du.

Euriborra %	Urtarrila	Otsaila	Martxoa	Apirila	Maiatza	Ekaina	Uztaila	Abuztua	Iraila	Urria	Azaroa	Aben.
2017	-0,095	-0,106	-0,110	-0,119	-0,127	-0,149	-0,154	-0,156	-0,168	-0,180	-0,189	-0,190
2018	-0,189	-0,191	-0,191	-0,190	-0,188							

ESKATZEN DA:

- a) Kalkulatu lehenengo urtean ordaindu beharreko hiruhileko kuota. (0,25 puntu)
- b) 2017ko maiatzaren 25eko kuota ordaindu ondoren, 15.000 €-ko amortizazio aurreratua egiten du. Zenbat ordaindu du kitapen partziala egiteagatik? (0,25 puntu)
- c) Kitapen partziala egin eta gero, ordainketa kopuru berdina mantentzea erabaki bazuen. Kalkulatu kuota berria. (0,75 puntu)
- d) Adierazi 2018ko maiatzaren 25eko amortizazio-taularen elementuak. (0,75 puntu)

2. GALDERA. (Balioa: 2 puntu)

Ekintzaile-talde bat haurtzaindegi bat zabaltzeko aukera ikertzen ari da hurrengo gastuak kontutan hartuta:

- Pertsonal-gastuak: 5.500 € hilero eta urtero 400€-ko gehikuntza izango du. Aparteko ordainsariak ekaina eta abenduan dira, eta bat datoz hilekoarekin.
- Gastu orokorrak 1.500 €-koak izango dira bi hilabetero.
- Mantentze-gastuak 1.400 €-koak izango dira 2 urtetik behin.
- Ume eta hilabete bakoitzeko janari kostua 85 €, eta urteroko %8ko gehikuntza izango du.
- Egokitze-kostuak: 5.000 € hasieran, eta ondoren, 2.000 € hilero hurrengo 6 hileen amaieran.

ESKATZEN DA:

Ume bakoitzari kobratu beharreko kuota, hurrengoa kontutan izanik:

- Haurtzaindegia irekita dago urte guztian.
- Ume kopurua: 50.
- Hileko kuota hilabetearen hasieran kobratzen da.
- Ume bakoitzeko hileko kuota urteroko %10eko gehikuntza izango du.
- Ikerketa 8 urtera egin nahi da.
- Lortu nahi den errentagarritasuna urteko % 15ekoa da.

4. IRAKASKUNTZA KONPETENTZIA

Irakasle taldeak ikasleei taldeka, enpresa-plana egin behar dutela esan die. Horretarako, negozioaren ideia eta merkatu ikerketa egin ondoren, “negozioaren era juridikoa eta bere izapidetzea” erabaki behar dute.

1.- Nola egingo litzateke bere **jarraipena** eta **ebaluazioa**?

2.- Ikasle talde batek akordioetara heltzeko arazoak dituela ikusi da, denbora mugatua da eta proposamenik planteatuko ez dutenen ebidentziak daude. Zer egin daiteke?

(Guztira: 2 puntu)